UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Nejčastější sociálně patologické jevy na 2. stupni základní školy

**The most common changes in the field of socially pathological
changes at the 2nd stage of Primary school**

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

PeaDr. Mgr. Hana Žáčková

Autor:

Pavla Kočová

Praha 2016

Poděkování

Chtěla bych poděkovat PeadDr. Mgr. Haně Žáčkové za odborné vedení, pomoc a rady při zpracování této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou prací „Nejčastější sociálně patologické jevy na 2. stupni ZŠ“ vypracovala samostatně a s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Pavla Kočová

Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku nejčastějších sociálně patologických jevů žáků na druhém stupni základní školy. Teoretická část je zaměřena na zmapování výskytu různých druhů sociálně patologických jevů v období dospívání. Vymezuje základní pojmy, týkající se sociálně patologických jevů, vymezuje žáka druhého stupně základní školy z hlediska vývoje a popisuje vybrané sociálně patologické jevy, vyskytující se na druhém stupni základní školy. Praktická část je zaměřena na zjištění nejčastěji se vyskytujících sociálně patologických jevů u žáků na druhém stupni základní školy. Pro jejich zjištění je využita metoda dotazníkového šetření a případová studie.

Annotation

Bachelor degree thesis is focused on the social pathological phenomena of junior school pupils. Theoretical part describes different kinds of social pathological phenomena that can occur during teenage period. This part explains basic terms concerning social pathological phenomena. Not only there is a description of a junior school pupil development but it describes chosen social pathological phenomena occurring at junior schools as well. Practical part finds the most frequent social pathological phenomena of junior school pupils. Questionnaire survey and case study are used for their identification at schools.

Klíčová slova

Sociálně patologický jev, žák, adolescence, učitel, prevence, intervence, poradenský systém, sociální práce.

Keywords

Social pathological phenomenon, pupil, adolescent, schoolteacher, prevention, intervention, counseling system, social work

Obsah

ÚVOD 8
1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ 10
1.1. Sociální patologie, sociálně patologické jevy 10
1.2. Rizikové chování 11
1.3. Disociální chování 11
1.4. Asociální chování 12
1.5. Antisociální chování 12
2 ŽÁK DRUHÉHO STUPNĚ ZÁKLADNÍ ŠKOLY Z HLEDISKA PSYCHICKÉHO VÝVOJE 14
2.1 Adolescence 14
2.1.1 Základní charakteristiky 15
2.1.2 Rizikové chování v období adolescence 16
2.2 Socializace, socializační činitelé 17
3 SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÉ JEVY NA DRUHÉM STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY 21
3.1 Agresivita 21
3.2 Šikana 24
3.2.1 Prevence a intervence 27
3.3 Kyberšikana 28
3.3.1 Prevence a intervence 31
3.4 Sebeпоškozování 33
3.4.1 Prevence a intervence 35
3.5 Poruchy příjmu potravy 36
3.5.1 Prevence a intervence 38
3.6 Zneužívání návykových látek 39
3.6.1 Prevence a intervence 43
3.7 Kriminální činnost, delikvence 44
3.7.1 Prevence a intervence 46

4 PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ NA DRUHÉM STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY 48
5 SYSTÉM PÉČE V RÁMCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ NA ŠKOLÁCH 53
6 MOŽNOSTI SOCIÁLNÍ PRÁCE 60
7 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 64
7.1 Cíle dotazníkového šetření 65
7.2 Výsledky dotazníkového šetření 66
8 PŘÍPADOVÁ STUDIE 68
9 SHRNU TÍ 73
10 DISKUSE 74
ZÁVĚR 76
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 78
PŘÍLOHY 84

Seznam zkratek

ČR – Česká republika

KBT – kognitivně behaviorální terapie

KÚ – krajský úřad

MMS – multimediální zprávy

MPP – Minimální preventivní program

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NNO – nestátní nezisková organizace

OSPOD – orgán sociálně-právní ochrany dětí

PC – osobní počítač

pol. - pololetí

PPP – poruchy příjmu potravy či pedagogicko-psychologická poradna

RVP – rámcový vzdělávací program

Sb. – Sbírka zákonů

SMS – služba krátkých textových zpráv

soc. pat. jevy – sociálně patologické jevy

ŠVP – školní vzdělávací program

tř. – třída

TV – televize

ZŠ – základní škola

ÚVOD

Téma sociálně patologických jevů vždy bylo, je a bude stále aktuální. Nežádoucí společenské jevy jsou všude kolem nás a obklopují nás dnes a denně. Najdeme je v každé generaci, u osob různého věku, etnika i pohlaví. Některé sociálně patologické jevy se vyskytují ve vyšší míře, některé jsou téměř nové a přináší je dnešní doba. Člověk je v dnešní době mnohem více vystaven nejrozličnějším vlivům prostředí a to bohužel i vlivům, které jsou negativní. S vývojem moderních technologií a vůbec celkovým rozvojem společnosti, se objevují nové možnosti způsobu pronikání sociálně patologických jevů do společnosti. Dochází tak k většímu riziku náchylnosti vůči nim a nejvíce jsou náchylné právě děti, mladiství a dospívající.

První projevy nežádoucího chování se objevují již v mladším školním věku či rané adolescenci. Jedná se například o záškoláctví, šikanu, kyberšikanu, krádeže, vandalismus, závislosti, rizikové sexuální chování, nezdravé stravovací návyky, extremismus a další. V průběhu dospívání se závažnost sociálně patologických jevů zvyšuje. Vliv na podlehnutí jedince danému sociálně patologickému jevu ovlivňuje mnoho faktorů. Jedinec je ovlivněn vrstevnickou skupinou, ale také rodinou či školou.

Nejen pedagogové a pomáhající pracovníci by měli být informováni o nástrahách a nebezpečích, která vyplývají ze současné společnosti a prostředí, kterým jsme všichni obklopani. Základní informace by měla znát široká veřejnost. Měly bychom vědět, jak těmto negativním jevům předcházet, jak s nimi pracovat a jaké jsou možnosti řešení.

Cílem této bakalářské práce je zmapování různých sociálně patologických jevů, které působí na žáka druhého stupně konkrétní základní školy v průběhu dospívání. Nejprve je na situaci a jednotlivé sociálně patologické jevy nahlédnuto z pohledu odborné literatury. Poté jsou získané poznatky z publikací a internetových zdrojů porovnány s aktuální situací na druhém stupni konkrétní základní školy. V souvislosti se situací se zabývám možnostmi prevence, možnostmi sociální práce, která by pomohla řešit sociálně patologické jevy na této škole a konkrétními organizacemi, které se nachází především v severních Čechách, ale i v Praze. Pro zjištění aktuální situace je použito dotazníkové šetření prováděné v 7. a 9. třídách ZŠ, které by mělo prokázat nejčastější vyskytující se sociálně patologické jevy na vybrané základní škole.

Pro dotazníkové šetření je zvolena základní škola v oblasti severních Čech – ZŠ Český Dub. Na zmíněné škole by mělo za posledních 5 let docházet ke zvýšenému výskytu sociálně patologických jevů. Je otázka, zda jde spíše o fenomén, který sebou nese současná doba a společnost, či se jedná o jiné příčiny. Součástí bakalářské práce je také kazuistika, která dokumentuje jeden z konkrétních sociálně patologických jevů.

1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Sociální patologie, sociálně patologické jevy


[…]

i jedinec, který se setkal s poruchami příjmu potravy. Kriminalita – přesněji krádeže, jsou velmi častou poruchou chování, což naše dotazníkové šetření nevyvratitelně potvrdilo. S krádeží se na základní škole setkala více, než polovina žáků. Potvrdilo se také, že jde spíše o majetkovou kriminalitu. Většina jedinců, kteří odpověděli na otázku č. 15, sdělili do dotazníku problém týkající se krádeže telefonu či nějaké finanční částky ze své nedostatečně hlídané peněženky. Lze tedy souhlasit i s tvrzením, že rizikový věk pro kriminální dráhu mladého delikventa je 12-15let (krádeže se v tomto věku opravdu vyskytují v poměrně vysokém počtu). Co se týče procentuálního srovnání, šikana se v obou částech práce téměř shoduje. Dle aktuálních výzkumů se setká se šikanou na základních školách přibližně 41 % dětí, na dané škole se její výskyt projevuje ve 37 %. Alkohol či marihuana se na konkrétní základní škole vyskytují v mnohem menším množství. Alkohol vyzkoušelo pouhých 22 % žáků devátých tříd. Průměr byl však počítán u žáků ve věku 14-15 let, což je zřejmě důvodem nižšího počtu procent. Evropská studie udává, že alkohol ochutná ve věku 15-16 let 90% žáků, s čímž souhlasím i já, přesto, že to dotazníkové šetření na škole nepotvrdilo. Jednak šlo o nižší věkovou hranici a ne každý žák pojímal, dle mého názoru, pouhou ochutnávku alkoholu jako sociálně patologický jev. Naopak nikotin v podobě cigaret převyšuje studii ESPAD o 18 % (studie ESPAD – 26 %; ZŠ Český Dub – 44 %).

Vlastní prevenci sociálně patologických jevů na školách považuje Jedlička za podceňovanou, což ale v tomto případě nelze říci. Prevence na základní škole není podceňována, ale je nedostatečná z důvodu nedostatku finančních prostředků. Ve třídě,

ve které je třídním učitelem školní metodik prevence, je znatelný dopad soustavnějšího preventivního působení. Žáci se dokáží v problémových situacích lépe orientovat a efektivněji napomáhat jejich řešení. Je tedy možné, že při zvýšení preventivních opatření ve všech třídách, může dojít ke snížení výskytu sociálně patologických jevů. Je jisté, že oblast preventivního působení musí být na základní škole posílena. Není to však možné bez dostatečného množství finančních prostředků.

ZÁVĚR

Sociálně patologické jevy jsou záležitostí každé třídy i věkové skupiny. Ztotožnění jedince s nimi však nezávisí jen na rodině a vrstevnících, ale i na přístupu školy a samotných pedagogů k prevenci a řešení problémů spojených se sociálně patologickými jevy.

Dotazníkové šetření prokázalo, že problémy spojené se sociálně patologickými jevy na dané škole nejsou vyloženě alarmující. I přesto by však měla být oblast prevence na škole posílena. Jedná se totiž o nemalé množství sociálně patologických jevů. Tato skutečnost potvrzuje správnost výběru základní školy pro tuto bakalářskou práci, neboť se na vybrané základní škole potvrdil zvýšený výskyt sociálně patologických jevů.

Problémem dnešního školství je jeho financování, což se obecně odráží i na aktivitách působících v oblasti prevence. Školy nemají dostatečné finance pro pořádání preventivních programů, besed a jiných aktivit pro své žáky v takové míře, jaká by byla potřeba (přesto, že je nabídka služeb poměrně široká). Vycházím z rozhovoru se školním metodikem prevence (ZŠ Český Dub): „*Rádi bychom pořádali pro děti v rámci prevence více aktivit, než jen dvakrát ročně, ale finance nám to bohužel neumožňují*“. Od financování této oblasti se částečně odráží celá prevence i nárůst sociálně patologických jevů ve školním prostředí. Bez dostatečného množství financí nemůže být úroveň prevence navyšována. V tom případě je tedy nereálná i, dle mého názoru velmi podnětná, myšlenka terénních sociálních pracovníků na školách, kteří by na žáky působili například v průběhu přestávek – bez financí není možno přijmout tyto pracovníky.

Navýšeno by mělo být alespoň vzdělávání učitelů v oblasti prevence a zásahu proti sociálně patologickým jevům. Měli by být ve větší míře školeni pro situace spojené se sociálně patologickými jevy, aby mohli na děti působit alespoň na úrovni školního metodika prevence. Se situací na školách souvisí také spolupráce s OSPOD. Bylo by dobré zlepšení spolupráce a především komunikace mezi pracovníky OSPODu a školními metodiky prevence (lepší provázanost služeb). Pedagogové často nevědí, že se v rámci sociálně patologických jevů mohou na OSPOD obrátit. Každá škola by také měla mít zpracovaný přehled (plán) primární prevence, dle kterého by se měla řídit a tzv. školní krizový plán (cílem je eliminovat a minimalizovat škody za předpokladu, že ve školním prostředí dojde k projevům rizikového chování). Školní krizový plán popisuje, jak se mají pedagogičtí pracovníci v nastalých situacích řídit. Škola, u které bylo provedeno šetření,

tento krizový plán nevlastní, což se může odrážet na řešení jednotlivých krizových situací. Je však otázkou zda učitelé na škole, která vlastní tento školní krizový plán, vůbec vědí, jak s plánem nakládat, jak ho správně používat. Lze tedy říci, že učitelé řeší krizové situace spíše intuitivně, dle vlastní úvahy.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že největším problémem ZŠ jsou krádeže, agrese, tabák a šikana, nemůžeme však říci, že tvrzení platí o všech školách. Sociálně patologické jevy byly, v rámci této bakalářské práce, zkoumány pouze na jedné základní škole. Z tohoto důvodu nejsou výsledky zobecnitelné, což však může být naopak podnětem pro další zkoumání.
