## POSUDEK oponenta na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studentky: Pavla Kočová

Téma bakalářské práce: Nejčastější sociálně patologické jevy na 2. stupni základní školy

Oponent práce: PhDr. Miloslav Čedík

Vlastní práci tvoří 83stran textu včetně použité literatury a dalších zdrojů. Dále 3 přílohy (Příloha č. 1 – Organizace poskytující programy prevence a intervence, Příloha č. 2 – Dotazník a Příloha č. 3 – Výskyt sociálně patologických jevů na 2. stupni základní školy).

Studentka Pavla Kočová se ve své bakalářské práci věnuje tématu: „Nejčastější sociálně patologické jevy na 2. stupni základní školy“. Jedná se o velice ožehavé téma, které v sobě skrývá odraz proměnlivosti doby, v níž je zkoumání uskutečněno.

Celá bakalářská práce je velice pečlivě zpracovaná. Autorka si dala záležet s logickým uspořádáním, kdy se nejprve věnuje vysvětlením základních pojmů, jako je např. sociální patologie, sociálně patologické jevy, adolescence, socializace, socializační činitelé a pokračuje konkrétními sociálně patologickými jevy na 2. stupni základní školy. Přičemž nezapomíná na prevenci a intervenci vyjmenovaných sociálně patologických jevů. Velká pozornost (samostatná kapitola) je věnována prevenci sociálně patologických jevů. Tato kapitola je klíčová a autorka ji zpracovala komplexně, včetně platné legislativy. Podobně je možné se vyslovit i o následující kapitole, která pojednává o systému péče v rámci sociálně patologických jevů na školách. Opomenuty nejsou ani možnosti sociální práce, kde zaujímá klíčové postavení oddělení sociálně právní ochrany dětí.

Za vlastní cíl bakalářské práce si autorka stanovila zjistit nejčastější sociálně patologické jevy, které se vyskytují u žáků na 2. stupni zkoumané základní školy. Jako výzkumnou metodu si Pavla Kočová zvolila dotazníkové šetření, které se řadí ke kvantitativním výzkumným metodám. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 75 respondentů - žáků 7. tříd (38) a 9. tříd (37) ZŠ Český Dub.

Dalším tématem byla případová studie - kasuistika třináctiletého žáka 7. třídy ZŠ Český Dub. Případová studie se řadí mezi kvalitativní výzkumné přístupy.

Z celé práce je patrné, že autorka věnovala zvolenému tématu značnou pozornost. Autorka nastudovala velké množství odborné literatury. Prokázala orientaci v tématu i schopnost aplikovat výzkumnou metodu. Bakalářská práce má jasný odborný rámeček, je přehledně strukturovaná a dobře srozumitelná.

Použitá literatura i další zdroje jsou vhodně zvoleny. Jsou aktuální i v dostatečném rozsahu.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Ve svém shrnutí jste velice správně reflektovala, že získané výsledky z dotazníkového šetření nelze jakkoli zobecnit. Proto se ptám, jak by mohla získané poznatky využít konkrétní ZŠ Český Dub?

Hodnocení: **výborně**

V Praze dne: 14. května 2016

Podpis oponenta bakalářské práce: